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شیر باردار الیمالات در زایمان سخت تلف یا توسط ببر خفه شد؟

پنجشنبه  پنجشنبه  2121 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93639363

شانس روستاهای ایران برای 
جهانی‌شدن چقدر است؟

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث‌فرهنگی در 
وبیناری با نمایندگان و مسئولان پرونده‌های روستاهای منتخب 
جهانی در 8استان گفت: پس از اینکه 8روستا شامل روستاهای 
سهیلی هرمزگان، کندلوس مازندران، پالنگان کردستان، موئیل 
اردبیل، حسنلوی آذربایجان‌غربی، شفیع‌آباد کرمان، برغان البرز 
و فهرج یزد منطبق با معیارهای سازمان ملل متحد در حوزه 
گردشگری، ویژه سال2025 انتخاب و معرفی شدند، تکمیل 
پرونده‌های آنها در دستورکار قرار گرفت و توجه به شاخصه‌هایی 
ازجمله بهداشت، ایمنی، حفاظت از منابع فرهنگی و تکمیل 

زنجیره ارزش گردشگری صورت گرفت.
او با بیان اینکه در فرایند جمع‌آوری داده‌های لازم برای تکمیل 
پرونده‌های روستاهای جهانی، چند اقدام شاخص و ابتکاری 
برای هریک لحاظ شده است، گفت: محافظت از جنگل‌های 
حرا، ذخیره‌گاه زیست‌کره با پرورش و کاشت نهال در روستای 
سهیلی، توسعه گردشگری جامعه‌محور و مشارکت زنان 
روستای شفیع‌آباد کرمان، گردشگری کشاورزی و گیاهان 
دارویی روستای کندلوس استان مازندران، توجه به گردشگری 
کوهستان با محوریت قله سبلان روستای موئیل اردبیل، 
بهره‌گیری از آیین‌های سنتی در توسعه گردشگری روستای 
پالنگان کردستان، گردشگری تالابی روستای حسنلوی 
آذربایجان‌غربی، توجه به گردشگری خوراک روستای برغان 
البرز و نیز توجه به گردشگری دسترس‌پذیر روستای فهرج 
استان یزد به‌عنوان یکی از ده‌ها اقدام شاخص و ابتکاری است 
که نمایندگان روستاها در هریک از استان‌های کشور در حال 
ارتقا و تکمیل آنها برای واردکردن اطلاعات لازم به پرونده‌های 

روستاهای جهانی هستند.

 موتورسواری
بر تپه ۳هزارساله البرز

سرپرست اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان البرز درباره تصاویر منتشرشده از 
جولان موتورسوارها بر تپه باستانی شرف‌آباد نظرآباد اعلام 
کرد: متأسفانه در روز طبیعت برخی افراد ناآگاه از غفلت 
همکاران ما استفاده و اقدام به موتورسواری بر این تپه باستانی 

که قدمت آن به هزاره اول قبل از میلاد بازمی‌گردد، کردند.
نادر زینالی گفت: در کنار این تپه باستانی جاده‌باغی وجود 
دارد و گاه شاهدیم که مردم در اوقات فراغت به این محوطه 
وارد می‌شوند و این مسئله باعث آسیب‌رسیدن به این میراث 

ارزشمند شده است.
وی افزود: این تپه در داخل املاک بخش خصوصی و 
زمین‌های کشاورزی واقع شده که این امر حفاظت و صیانت 

از آن را با مشکلاتی مواجه کرده است.
زینالی گفت: بعد از انتشار این فیلم، با هماهنگی با شهرداری 
و سایر ارگان‌های مرتبط، قرار بر آن شده که اقدامات لازم 

برای حفاظت بیشتر از این تپه باستانی صورت بگیرد.
سرپرست اداره میراث‌فرهنگی استان البرز اعلام کرد: در 
کنار این به‌دنبال آگاه‌سازی‌ مردم هم هستیم تا به جایی 
برسیم که هر شهروند خود را مسئول حفاظت از میراث 
تاریخی و طبیعی بداند و برای تفریح باعث تخریب این آثار 

ارزشمند نشود.
وی اضافه کرد: این تپه درحال‌حاضر در اختیار دهیاری 
و شهرداری است و این نهادها هم باید سهم خود را برای 

حفاظت از این محوطه تاریخی ایفا کنند.

دودآلودکردن دیوار مسجد جامع 
عتیق قزوین برای ساخت سریال 

معاون میراث‌فرهنگی قزوین خبر و تصویر مرتبط با پاشیدن 
رنگ تیره بر بخشی از دیوارهای آجری یکی از شبستان‌های 
شمال‌شرقی مسجد جامع عتیق در هنگام ایجاد لوکیشن تولید 
و ضبط سریال بامداد خمار به کارگردانی نرگس آبیار، در یکی 
از رسانه‌ها را تکذیب کرد و گفت: ضبط سریال بامداد خمار 
به کارگردانی نرگس آبیار از تابستان سال۱۴۰۳ در مسجد 
جامع عتیق آغاز شده که طی این مدت تصویربرداری با نظارت 
کارشناسان حوزه میراث‌فرهنگی مطابق با قوانین و ضوابط 
میراث با قید جلوگیری از واردآمدن آسیب به بنای مسجد در 

حال انجام است.
احسان نورانی به ایسنا گفت: درخصوص تصاویر منتشرشده از 
یکی از شبستان‌های مسجد و رنگ تیره‌ای که روی آجرهای این 
بخش از بنا مشاهده می‌شود، لازم به توضیح است که این رنگ 
تیره نوعی »دوده‌ سیاه پاک‌ شونده« است و آسیبی به بنا وارد 
نمی‌سازد. نورانی با بیان اینکه درصورت مشاهده هرگونه اقدام 
مغایر با قوانین و ضوابط حفاظت و نگهداری از اثر تاریخی و 
عدم‌رعایت پروتکل‌های ابلاغی، تذکرها و اخطارهای لازم ابلاغ 
می‌شود، ادامه داد: به‌دلیل ضبط فصل جدید سریال در لوکیشن 
فعلی در بنای مذکور و ادامه تصویربرداری سریال در این بخش 
از لوکیشن فیلم، پاکسازی آن به‌ تعویق افتاد که به‌دلیل نگرانی 
فعالان حوزه میراث‌فرهنگی و اصحاب رسانه و بنا به درخواست 
اداره‌کل استان پاکسازی سریع‌تر دوده استفاده‌شده از سوی 
عوامل سریال با نظارت کارشناسان حوزه میراث‌فرهنگی صورت 
گرفته و در تصاویر کاملا مشهود است. تصویربرداری سریال 
بامداد خمار به کارگردانی نرگس آبیار از تابستان سال گذشته 

در تعدادی از بناهای تاریخی قزوین آغاز شده است.

خطر فروریختن خانه باقرخان 
)سالار ملی( در تبریز

خانه تاریخی منتسب به باقرخان، سالار ملی از قهرمانان و رهبران 
جنبش مشروطه ایران با وسعت 4850مترمربع در تبریز رها شده 
و احتمال فروریختن آن به‌دلیل فرسایش بنا افزایش یافته است.

به گزارش ایلنا، خانه تاریخی باقرخان متعلق به دوره قاجار است 
و در فهرست آثار ملی کشور نیز ثبت شده است. این خانه که در 
کوچه »سالار دربندی« محله تاریخی »خیاوان« تبریز قرار دارد، 
در جنگ‌های 11ماهه مشروطه‌خواهان به فرماندهی باقرخان 
)سالار ملی(، مرکز فرماندهی مشروطه‌خواهانی بود که بعدها به 

تهران رسیدند و فتح تهران را رقم زدند.
خانه قاجاری و ثبت‌ملی‌شده باقرخان به‌دلیل اختلاف ورثه این 
ملک مدت‌هاست امکان تملک ندارد و شهرداری و میراث‌فرهنگی 
نیز اقدامی برای مرمت و احیای این بنا به‌دلیل نامشخص‌بودن 

تکلیف تملک آن انجام نداده است.
احمد حمزه‌زاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی استان آذربایجان‌شرقی 
پاییز سال گذشته گفته بود که »تعدد وراث و اخذ رضایت از آنها 

تملک کامل خانه باقرخان را دشوار کرده است.«
آنطور که مدیرکل میراث‌فرهنگی استان آذربایجان‌شرقی خبر 
داده بود، مشکلات اخذ رضایت از ۳۲نفر از وراث خانه تاریخی 
باقرخان حل‌وفصل شده است؛ اما کسب رضایت از 4وارث دیگر 
هنوز باقی است. تصاویر منتشرشده از وضعیت خانه تاریخی 
باقرخان در تبریز مشخص می‌کند که وضعیت خانه تاریخی 
باقرخان، )سالار ملی( که در اعتراض به محمدعلی‌شاه قاجار که 
مجلس را به توپ بست در برابر محاصره تبریز توسط سپاه روس 
ایستادگی کرد، بحرانی‌تر از گذشته است و با تداوم بی‌توجهی‌ها 
بیش از گذشته تخریب و در گوشه‌ای از بافت تاریخی تبریز 

رهاشده است.
فرجام خانه‌ای که زمانی مرکز فرماندهی مشروطه‌خواهان برای 
مقابله با پادشاه مستبد قاجار و معترضان به‌توپ‌بستن مجلس و 
مخالفان اشغال ایران توسط سپاه روس بود، حالا به جایی رسیده 
که با ریزش بخش‌های زیادی از بنا، مامن مصرف‌کنندگان 

مواد‌مخدر و محل انباشت زباله شده است.
مهرداد عظیمی، مدیرعامل انجمن مرمت استان آذربایجان‌شرقی 
و فعال میراث‌فرهنگی در این استان نیز گفته است: وضعیت 
نابسامان بناهای تاریخی شهر تبریز تنها به خانه باقرخان محدود 
نمی‌شود؛ بلکه خانه‌های ثبت‌ملی‌شده دیگر نظیر خانه تاریخی 

»کلکته‌چی« نیز در شرایط نابسامان‌ قرار دارند.
او افزود: مهم‌ترین خانه تاریخی شهر تبریز که دارای شأن ملی 
است، خانه تاریخی باقرخان یا همان »سالار ملی« است که بنای 
متعلق به دوره قاجار و اتفاقا ثبت‌شده در فهرست آثار ‌ملی کشور 
است که به حال خود رها شده و همین روزهاست که به‌طور کامل 

از بین برود.
او با اشاره به مشکل تملک کامل خانه تاریخی باقرخان )سالار 
ملی( گفت: میراث‌فرهنگی و شهرداری تبریز نیز در حفاظت و 
مرمت این بنای تاریخی دچار تعارضند و توپ مرمت و احیای 
این بنای ارزشمند را در زمین یکدیگر می‌اندازند. عظیمی تأکید 
کرد: به‌دلیل تعارضات میراث و شهرداری، خانه باقرخان به حال 
خود رها شده است. شهرداری تبریز مدعی است که فقط تملک 
بنای قاجاری ثبت‌ملی‌شده باقرخان وظیفه این دستگاه است و 
نمی‌تواند بودجه مرمت بنا را تقبل کند. میراث‌فرهنگی هم مدعی 

است که نمی‌تواند بودجه مرمت این بنای تاریخی را تامین‌کند.

اعتراض نماینده مرودشت به بودجه 
ناکافی مرمت و حفاظت تخت‌جمشید 
نماینده مرودشت در مجلس با طرح این پرسش که چرا 
تخت‌جمشید مورد بی‌مهری قرار گرفته است گفت: طی سال‌های 
متمادی شاهد کم‌توجهی و بی‌مهری آشکار به تخت‌جمشید 
بوده‌ایم. این بی‌توجهی در تخصیص ناکافی بودجه برای مرمت، 
نگهداری و معرفی شایسته این میراث جهانی نیز به‌وضوح قابل 

مشاهده است.
به گزارش خانه ملت، اسفندیار عبداللهی در جلسه علنی امروز 
مجلس در نطق میان‌دستور خود گفت: این خطه از خاک پاک 
ایران گنجینه بی‌بدیل از تاریخ و تمدن بشری را در خود جای 
داده است. تخت‌جمشید، مقبره کوروش کبیر، نقش رستم، ایوان 
قدمگاه و مدرسه سعیدیه نه‌تنها گوشه‌ای از عظمت و شکوه این 
سرزمین هستند، که به‌عنوان میراث جهانی چشم میلیون‌ها 
انسان را در سراسر جهان به‌خود خیره کرده‌اند. او افزود: توسعه 
گردشگری در این منطقه نه‌تنها به جذب گردشگران داخلی 
و خارجی منجر خواهد شد، بلکه چرخه تولید را در بخش‌های 
مختلف به گردش درخواهد آورد؛ اما با کمال تأسف طی سال‌های 
متمادی شاهد کم‌توجهی و بی‌مهری آشکار نسبت به این آثار 
تاریخی بی‌نظیر، به‌ویژه تخت‌جمشید بوده‌ایم. عبداللهی افزود: 
این بی‌توجهی نه‌تنها در عدم‌توسعه زیرساخت‌های لازم نمایان 
شده بلکه در تخصیص ناکافی بودجه برای مرمت، نگهداری و 
معرفی شایسته این میراث جهانی نیز به‌وضوح قابل مشاهده است. 
چرا طی این سال‌ها تخت‌جمشید، این شناسنامه تمدن ایرانی، 
مورد بی‌مهری قرار گرفته است؟ چرا بودجه کافی برای حفظ و 
ارتقای آن درنظر گرفته نشده است؟ نتیجه این غفلت وضعیت 
نامطلوب کنونی است که ما را از ارائه خدمات شایسته به خیل 

عظیم گردشگران داخلی و خارجی بازداشته است.
وی ادامه داد: با وجود اینکه هرساله شاهد حضور پرشور گردشگران 
در تخت‌جمشید، مقبره کوروش و نقش رستم هستیم و میلیون‌ها 
تومان از محل فروش بلیت و اجاره‌بهای مکان‌های مرتبط به‌دست 
می‌آید، این هزینه به کجا سرازیر می‌شود؟ تاکنون بخش قابل 
توجهی از این درآمدها برای بهبود وضعیت خود این مجموعه‌ها، 
توسعه زیرساخت‌های گردشگری منطقه و رفع نیازهای رفاهی 
گردشگران هزینه نشده است. نماینده مرودشت گفت: از دولت 
و وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خواستارم 
که نگاه ویژه و عادلانه به این منطقه داشته باشند؛ دیگر زمان آن 
فرارسیده که درآمد حاصل از این میراث گرانبها در راستای توسعه 

و آبادانی خود آن و رفاه حال گردشگران هزینه شود.

500میلیارد تومان نیاز اصفهان برای مرمت اضطراری آثار تاریخی
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی استان اصفهان: اعتبار سالانه برای مرمت آثار تاریخی اصفهان حتی پاسخگوی 
یک پروژه جدی نیست و با چنین بودجه‌ای نمی‌توان طرح‌های مقاوم‌سازی را اجرایی کرد. بخش قابل‌توجهی از درآمد 

استان به خزانه واریز می‌شود؛ درحالی‌که برای اقدامات اضطراری مرمت، دست‌کم ۵۰۰میلیارد تومان نیاز داریم.

چین شریک راهبردی ایران در تعاملات تاریخی است
علیرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: ایران و چین به‌عنوان 2تمدن تأثیرگذار 
جهانی، از دوران باستان تاکنون نقش محوری در تبادل فرهنگی شرق و غرب ایفا کرده‌اند. این تعاملات تاریخی، 

امروز در قالب توافقنامه‌های راهبردی مانند برنامه همکاری جامع ۲۵ساله چشم‌اندازی نوین یافته‌اند.

گزارش روز

میراث جهانی

گردشگری

میراث‌فرهنگی

مرمت

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

لاشه ده‌ها لاک‌پشت دریایی در ساحل جاسک کشف شد 

روش‌های صیادی صنعتی در خلیج‌فارس جان آبزیان 
بزرگ‌جثه را تهدید می‌کند و در روزهای اخیر نیز 
لاشه 20لاک‌پشت دریایی و یک پورپویز بدون باله 

)کوچک‌ترین عضو راسته نهنگ‌ها( در ساحل جاسک 
پیدا شد. کارشناسان سازمان حفاظت محیط‌زیست 
گمان می‌کنند »گیر کردن در تورهای ماهیگیری« دلیل 
این حجم از تلفات است. اگرچه اصلی‌ترین دلیل تلفات 
در خلیج‌فارس آلودگی‌های نفتی و سپس فاضلاب شهری 
و صنعتی است، اما صید ضمنی نیز بخشی از حیات‌وحش 

خلیج‌فارس را به نابودی کشانده است.

زهرا رفیعیجهان
روزنامه‌نگار

صید ضمنی چه گونه‌هایی را تلف می‌کند؟
صید گونه‌های غیرهدف و تصادفی را صید ضمنی می‌گویند. صیادان این گونه‌های غیرخوراکی 
برای انسان را یا دور می‌ریزند یا برای استفاده صنعتی با خود به ساحل می‌آورند. تورهای ترال، 
گوشگیر و پرساین بیشترین صید ضمنی و تلفات گونه‌ها را به همراه دارد. هرسال جمعیت زیادی 
از نهنگ‌ها، دلفین‌ها، لاک‌پشت‌های دریایی و پستانداران دریایی در اثر صید ضمنی از‌بین 
می‌روند. به‌طور مثال صید ضمنی ترالرهای میگوگیر در آب‌های خلیج‌فارس در برخی فصول 

سال به ۶۰ تا ۸۰درصد می‌رسد.

آمار صید ضمنی سالانه 
بنابر گزارش فائو مقدار آبزیان دورریز حاصل از صید ضمنی در جهان تا سال ۲۰۲۵ به حدود 
۳.۸۵میلیون تن و تعداد پستانداران دریایی تلف‌شده به ۳۰۹هزار رأس رسیده است. این 
در‌حالی است که ۸۵درصد از آبزیان حاصل از صید ضمنی وقتی به دریا برگردانده می‌شوند تلف 
می‌شوند. داده‌های موجود درباره صید ضمنی در خلیج‌فارس نشان می‌دهد که این منطقه به‌دلیل 
ماهیگیری گسترده به‌ویژه با استفاده از ترال، با میزان بالایی از صید ضمنی مواجه است. براساس 
گزارش‌های سازمان شیلات ایران، حدود ۳۰ تا ۴۰درصد از کل صید در خلیج‌فارس صید ضمنی 
محسوب می‌شود که بسیاری از این گونه‌ها بعد از صید مجددا به دریا برگردانده می‌شوند، اما 

درصد بالایی از آنها تلف می‌شوند.

جای زخم و خفگی
حبیب مسیحی تازیانی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
هرمزگان: لاشه ۲۰قطعه لاک‌پشت دریایی پوزه‌عقابی و 
سبز و یک قطعه پورپویز در محدوده ساحلی شهرستان 
جاسک مشاهده شده است. براساس بررسی‌های 
اولیه کارشناسان محیط‌زیست، گیرافتادن در تورهای 
ماهیگیری و خفگی، علت اصلی تلفات این جانداران 
است. در برخی موارد نیز آثار برخورد با پروانه شناورهای 
دریایی روی لاشه‌ها دیده شده است. مرگ دسته‌جمعی 
این جانداران نگرانی‌ها درباره تأثیر فعالیت‌های انسانی 
بر زیست‌بوم دریایی را افزایش داده است. این اتفاق در 
حالی رخ داده که سواحل جنوبی ایران، به‌ویژه محدوده 
جاسک، ازجمله زیستگاه‌های مهم لاک‌پشت‌های 

دریایی و پورپویزهای بدون باله است.

اکیپ بررسی به مازندران اعزام می‌شود 

جنجال رسانه‌ای است؛ شیرماده در قفس ببرها نبود صحت‌سنجی یک فیلم تلخ

در جست‌وجوی قاتل لاک‌پشت‌ها 

غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات‌وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: متأسفانه چند 
روز پیش یک شیرماده در مجموعه الیمالات 
شهرستان نور استان مازندران تلف شد. در 

شواهد و مدارک موجود در این مجموعه 
و اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان، 
علت تلف شدن »ملکه«)شیرماده( مجموعه 
الیمالات سخت‌زایی اعلام شده است، اما 
به‌دلیل حساسیت بالای موضوع، به‌زودی 

اکیپ ویژه محیط‌زیست برای بررسی 
دقیق علت تلف شدن این حیوان به استان 
مازندران اعزام می‌شود و بعد از بررسی‌های 
کارشناسی همه جوانب واقعه، در این‌باره 

به‌صورت شفاف اطلاع‌رسانی می‌شود.

محمدعلی یکتانیک، فعال محیط‌زیست: در گذشته در 
بسیاری از مراکز نگهداری حیات‌وحش شاهد صدمات به انسان و 
حیوانات بودیم. اتفاقات رخ داده در این مراکز حاصل نبود نظارت 
کافی است. درباره فیلمی که از درگیری ببر با شیر در رسانه‌ها 
منتشرشده نیز شواهد نشان می‌دهد می‌تواند متعلق به مجموعه 
الیمالات باشد که  برای صحت‌سنجی بايد موضوع از سوی 

مسئولان بررسی و درصورت تایید با متخلفان برخورد شود.

 حسینعلی ابراهیمی‌کارنامی، مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست مازندران: فیلم درگیری شیر و ببر متعلق به 
حالا نیست و ارتباطی به تلف شدن ‌شیرماده الیمالات ندارد. 
ماده‌شیر تلف‌شده هرگز در قفس ببرها نبوده است. علت 
مرگ شیرماده سخت‌زایی بوده و  فیلم مذکور كي جنجال 
رسانه‌ای است و معلوم نیست انتشار چنین خبرهایی با چه 

اهدافی صورت می‌گیرد؟ 

3روز پس از انتشار خبر 
تلف‌شدن یک قلاده شیر 
باردار با 2جنین در شکم 
در مجموعه سافاری الیمالات استان مازندران و به ادعای 
مسئولان این مجموعه، به‌دلیل »زایمان سخت«، تصویر 
درگیری یک قلاده ببر با یک قلاده شیر وایرال شد و به 
اعلام مجموعه حقوق حیوانات در ایران، »ملکه« الیمالات 
در اثر حمله ببر مجموعه سافاری الیمالات جان باخته است.
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان مازندران اما بلافاصله 
بعد از رسانه‌ای شدن مرگ شیر باردار سافاری الیمالات، علت 
تلف‌شدن »ملکه« را سخت‌زایی اعلام كرد و رئیس حیات‌وحش 
اداره کل حفاظت محیط‌زیست مازندران نیز در این‌باره گفت 
که »برای زایمان شیر به دامپزشک هم اطلاع داده شده بود اما 
به‌محض حضور دامپزشک این حیوان تلف شد.« برای اطلاع 
از این ماجرا روزنامه همشهری با مسئولان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و کارشناسان حیات‌وحش تماس گرفت تا زوایای 

تلف شدن شیرماده سافاری الیمالات مشخص شود.

مرگ مشکوک »ملکه« الیمالات


